
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς ιδιώτη προς την Πρεσβεία της 
Ελλάδος στην Πράγα.

2 Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου για το έτος 2023.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9285/12.9.2023 απόφα-
σης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
ΠΔΕ Κρήτης «Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγεί-
ων και Δημοτικών Σχολείων Κρήτης για το σχολι-
κό έτος 2023 - 2024» (Β’ 5515).

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 (1) 

 Αποδοχή δωρεάς ιδιώτη προς την Πρεσβεία της 
Ελλάδος στην Πράγα .

 Με την υπ’ αρ. 62036/20.11.2023 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρ-
θρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), καθώς και την περ. ι’ 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του 
Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών 
που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδι-
οτήτων του» (Β’ 4443), γίνεται αποδεκτή η από 13 Νο-
εμβρίου 2023 πρόταση δωρεάς του Μιχαήλ Στεφανίδη 
ενός (1) τάπητα διαστάσεων 5Χ3 μέτρων, αξίας 70.000 
κορωνών Τσεχίας (2.851 Ευρώ), προς την Πρεσβεία της 
Ελλάδος στην Πράγα.

  Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ      

 Αριθμ. 100214 (2)

Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου για το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και παρ. 10 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 

της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οι-
κονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης (Α’ 94) όπως διαμορφώθηκε με 
το άρθρο 42 του ν. 5000/2022 (Α’ 226),

β) της παρ. 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

δ) του π.δ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείων και μετο-
νομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών με-
ταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), ιδίως 
δε του άρθρου 3 αυτού, καθώς και του άρθρου 1 του 
π.δ. 82/2023 περί μετονομασίας του Υπουργείου Οικο-
νομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών,

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6693

74391

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.27 19:31:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74392 Τεύχος B’ 6693/27.11.2023

η) την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

θ) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. δ’ της παρ. 6 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ)2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας 2011/851 ΕΕ) Δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το από 31.8.2019 Πρακτικό Ορκωμοσίας του Περι-
φερειάρχη Βορείου Αιγαίου.

7. Την υπ’ αρ. 124466/28.08.2023 βεβαίωση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικού- Δημοσιονομικού Ελέγχου, 
Διεύθυνσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΕ 
Λέσβου με θέμα εξάντληση ημερών κίνησης εκτός έδρας 
μετακινήσεων του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου.

8. Την υπ’ αρ. 3644/09.02.2023 (Β’ 834) απόφαση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με την 
οποία καθορίστηκαν οι εξήντα (60) ημέρες ως ανώτατο 
όριο μετακίνησης εκτός έδρας του Περιφερειάρχη Βο-
ρείου Αιγαίου για το έτος 2023.

9. Το υπ’ αρ. 124541/28.08.2023 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου σύμφωνα με το οποίο, κρίνεται 
αναγκαία η αύξηση του ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων 
ημερών μετακίνησης του Περιφερειάρχη Αιγαίου εκτός 
έδρας για το έτος 2023 αφ’ ενός, λόγω του νησιωτικού 
χαρακτήρα της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου καθώς 
προκύπτουν έκτακτες ανάγκες μετάβασης του Περιφε-
ρειάρχη στα υπόλοιπα νησιά για υπηρεσιακούς λόγους 
αφ’ ετέρου, λόγω σειράς προγραμματισμένων συναντή-
σεων σύμφωνα με το πρόγραμμα, όπως περιγράφεται 
στο εν λόγω έγγραφο.

10. Την υπ’ αρ. 126156/31.08.2023 βεβαίωση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικού Διεύθυνσης Οικονομι-
κού-Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΕ Λέσβου, με την οποία 
βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό του οικονομικού 
έτους 2023 έχουν εγγραφεί πιστώσεις για μετακινήσεις 
εκτός έδρας του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου.

11. Το υπ’ αρ. 143058/28.9.2023 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, Διεύθυνση Διοι-
κητικού ΠΕ Λέσβου, με το οποίο ζητείται η αύξηση του 
ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου κατά 
εξήντα (60) ημέρες για το έτος 2023.

12. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 126447/
31.08.2023 (αριθμός-ημ/νία εγγραφής 551/31.08.2023) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυν-

σης Οικονομικού, Διεύθυνση Οικονομικού-Δημοσιονο-
μικού Ελέγχου ΠΕ Λέσβου, Τμήμα Οικονομικής Διαχεί-
ρισης και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, εγκρίνεται δέσμευση πίστωσης πέντε 
χιλιάδων ευρώ (5.000.00 €) του ειδικού φορέα και ΚΑΕ 
0072.0716.0001 οικ. έτους 2023 για τις επιπλέον εξήντα 
(60) ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας του Περιφερειάρχη 
Βορείου Αιγαίου.

13. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2023/10/10/2023 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανωτάτου ορίου επι-
τρεπομένων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Πε-
ριφερειάρχη Βορείου Αιγαίου κατά εξήντα (60) ημέρες, 
για το έτος 2023.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο (2) μήνες 
πριν τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως. Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματο-
ποιηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα 
των δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της παρούσας, δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

     Ι

 Αριθμ. 12890 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9285/12.9.2023 απόφα-
σης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
ΠΔΕ Κρήτης «Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγεί-
ων και Δημοτικών Σχολείων Κρήτης για το σχο-
λικό έτος 2023-2024» (Β’ 5515). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
4. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
5. Το άρθρο 375 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
6. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
7. Την υπ’ αρ. 353.1/324/105657/Δ1/8.10.2002 υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκό-
ντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των Περιφε-
ρειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74393Τεύχος B’ 6693/27.11.2023

Εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 
σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδα-
σκόντων» (Β’ 1340).

8. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25.9.2006 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αριθμός μαθη-

τών ανά Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο Δημοτικό Σχολείο» 

(Β’ 1507).

9. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28.3.2019 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών 

Εκπαίδευσης».

10. Την υπό στοιχεία Φ.6/15012/Δ1/09.2.2023 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Δημοτικά 

Σχολεία για το σχολικό έτος 2023 - 2024».

11. Την υπό στοιχεία Φ.6/15035/Δ1/09.2.2023 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Νηπιαγωγεία 

για το σχολικό έτος 2023 - 2024».

12. Την υπό στοιχεία Φ.6/48344/Δ1/28.4.2023 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες Προγραμματισμού του Εκπαι-

δευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 

2023-24 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 

Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου Προγράμ-

ματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθημάτων 

σχολικού έτους 2022-2023».

13. Την υπό στοιχεία Φ.6/48378/Δ1/28.4.2023 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες προγραμματισμού του εκπαιδευ-

τικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 

2023-2024 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 

Προγράμματος και Αναβαθμισμένου Προγράμματος 

Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου- Λήξη διδασκαλίας 

μαθημάτων σχολικού έτους 2022 - 2023».

14. Την υπό στοιχεία 66622/Δ3/14.6.2023 εγκύκλιο του 

Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες προγραμματισμού του εκπαιδευτικού 

έργου των Ειδικών Νηπιαγωγείων και των Ειδικών Δη-

μοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2023-2024 - Προ-

γραμματισμός λειτουργίας ολοήμερου προγράμματος».

15. Την υπ’ αρ. 9285/12.09.2023 απόφαση του Περιφε-

ρειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Κρήτης «Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγω-

γείων και Δημοτικών Σχολείων Κρήτης για το σχολικό 

έτος 2023 - 2024» (Β’ 5515).

16. Το υπ’ αρ. 19107/10.10.2023, όπως ανακοινοποιή-

θηκε στο ορθό στις 30.10.2023, έγγραφο της Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου «Εισήγηση για 

την επαναλειτουργία του Νηπιαγωγείου Καστρίου για το 

σχολικό έτος 2023-2024».

17. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις 

τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 

κάθε περιοχής, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 9285/12.9.2023 (Β’ 5515) 

απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης ως προς την 

αναστολή λειτουργίας του Νηπιαγωγείου Καστρίου (κω-

δικός σχολείου: 9170574) της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμι-

ας Εκπαίδευσης Ηρακλείου, η οποία αίρεται αναδρομικά 

από 6-10-2023. Η ανωτέρω σχολική μονάδα επαναλει-

τουργεί από 06-10-2023 έως τη λήξη του σχολικού έτους 

2023-2024.

Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 9285/12.9.2023 (Β’ 5515) από-

φαση του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης, ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειακός Διευθυντής

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΤΣΩΝΑΚΗΣ

    Ι 

(4)

 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 90/2018/2023 καταλογιστική πράξη 

(με ημερομηνία έκδοσης 12-6-2023) της Προϊσταμέ-

νης του Α’ Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται στο ΒΑΓΙΟ-

ΠΟΥΛΟ ΧΡΗΣΤΟ του Γεωργίου και της Βικεντίας, γεν. 

24.11.1966 στο Πακιστάν, ήδη αγνώστου διαμονής, με 

Α.Φ.Μ. 074272689.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ 1.500,00 €.

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% 30,00 €.

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % 6,00 €.

ΣΥΝΟΛΟ 1.536,00 € (Χίλια πεντακόσια τριάντα έξι 

ευρώ).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (19 συσκευασίες καπνού), σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, 

των εδαφίων α’, β’ της παρ. 1 και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 

του άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

  Η Προϊστάμενη 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74394 Τεύχος B’ 6693/27.11.2023

*02066932711230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


